Приказ МЧС России от 21.11.2013 N 745
(ред. от 14.06.2017)

"Об утверждении Порядка представления гражданами,
претендующими на замещение должностей в

организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей и работниками,

замещающими эти должности"
(Зарегистрировано в Минюсте России 12.03.2014 N

31583)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.01.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 12 марта 2014 г. N 31583

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 21 ноября 2013 г. N 745

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ

ДОЛЖНОСТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, СВЕДЕНИЙ

О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ДЕТЕЙ И РАБОТНИКАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ЭТИ ДОЛЖНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов МЧС России от 02.06.2015 N 276,

от 12.02.2016 N 58, от 14.06.2017 N 256)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670, N 28, ст. 3813) приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, претендующими на замещение
должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и работниками,
замещающими эти должности.

Министр
В.А.ПУЧКОВ

Утвержден
приказом МЧС России

от 21.11.2013 N 745

ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ

ДОЛЖНОСТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, СВЕДЕНИЙ

О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2024

Приказ МЧС России от 21.11.2013 N 745
(ред. от 14.06.2017)
"Об утверждении Порядка представления гражданами,
претендующи...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100065&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=454465&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=450719&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100069&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
ДЕТЕЙ И РАБОТНИКАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ЭТИ ДОЛЖНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов МЧС России от 02.06.2015 N 276,

от 12.02.2016 N 58, от 14.06.2017 N 256)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления гражданами, претендующими на
замещение должностей, а также работниками, замещающими должности, предусмотренные Перечнем
должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России, при
замещении которых на основании трудового договора работники и граждане, претендующие на их
замещение, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным приказом МЧС России от
15.04.2013 N 252 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 26 июня 2013 г.,
регистрационный N 28899) (далее - Перечень должностей), сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о
доходах), сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного
года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких
сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти
сделки (далее - сведения о расходах).
(в ред. Приказов МЧС России от 02.06.2015 N 276, от 12.02.2016 N 58)

2. В организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России (далее -
организации):

сведения о доходах представляются гражданами, претендующими на замещение должности (далее
- граждане), предусмотренной Перечнем должностей, работниками, замещавшими по состоянию на 31
декабря отчетного года должности, предусмотренные Перечнем должностей (далее - работники),
работниками, замещающими должность, не предусмотренную Перечнем должностей, и претендующими
на замещение должности, предусмотренной Перечнем должностей (далее - кандидат на должность,
предусмотренную Перечнем должностей);

сведения о расходах представляются работниками.
(п. 2 в ред. Приказа МЧС России от 12.02.2016 N 58)

3. Сведения о доходах и расходах представляются по форме справки, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые
акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26
(ч. II), ст. 3520). Заполнение справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера осуществляется с использованием специального программного обеспечения
"Справки БК".
(в ред. Приказов МЧС России от 02.06.2015 N 276, от 14.06.2017 N 256)

3.1. Сведения о доходах, представленные в соответствии с настоящим Порядком гражданином или
кандидатом на должность, предусмотренную Перечнем должностей, а также представляемые работником
ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к
персональным данным работника. В случае если гражданин или кандидат на должность,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2024

Приказ МЧС России от 21.11.2013 N 745
(ред. от 14.06.2017)
"Об утверждении Порядка представления гражданами,
претендующи...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100065&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=454465&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100066&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100013&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=436036&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100045&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100067&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=454465&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100015&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

предусмотренную Перечнем должностей, представившие в соответствующее кадровое подразделение
или иное подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений в системе МЧС России
(должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)
справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, не были назначены на должность, такие справки возвращаются указанным
лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.
(п. 3.1 введен Приказом МЧС России от 12.02.2016 N 58)

II. Представление сведений гражданами

4. Гражданин представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту
работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год,
предшествующий году подачи документов для замещения должности, а также сведения об имуществе,
принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения
должности (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год,
предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности, а также сведения об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином
документов для замещения должности (на отчетную дату).

5. Сведения о доходах представляются гражданами в подразделения по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в системе МЧС России (должностным лицам, ответственным за
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений). В случае если гражданин обнаружил,
что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо
сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со
дня представления сведений при назначении на должность, предусмотренную Перечнем должностей.
(в ред. Приказов МЧС России от 02.06.2015 N 276, от 12.02.2016 N 58)

6 - 7. Исключены. - Приказ МЧС России от 12.02.2016 N 58.

III. Представление сведений работниками

6. Работник ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет в
соответствующее кадровое подразделение или иное подразделение по профилактике коррупционных и
иных правонарушений в системе МЧС России (должностному лицу, ответственному за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений):
(в ред. Приказа МЧС России от 02.06.2015 N 276)

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех
источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного
характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный
период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о расходах.

7. В случае если работником обнаружено, что в представленных им сведениях о доходах не
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, в течение одного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2024

Приказ МЧС России от 21.11.2013 N 745
(ред. от 14.06.2017)
"Об утверждении Порядка представления гражданами,
претендующи...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100017&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100069&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100019&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100020&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100021&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100071&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100021&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

месяца после окончания установленного срока, он может представить уточненные сведения.
(в ред. Приказа МЧС России от 02.06.2015 N 276)

8. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнем должностей, представляет сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с главой II
настоящего Порядка.
(пункт в ред. Приказа МЧС России от 12.02.2016 N 58)

9. Размещение сведений о доходах, расходах работников в сети Интернет производится в
соответствии с Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах
федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой
информации для опубликования, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 8 июля
2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2013, N 28, ст. 3813).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2024

Приказ МЧС России от 21.11.2013 N 745
(ред. от 14.06.2017)
"Об утверждении Порядка представления гражданами,
претендующи...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434670&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100073&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100021&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=394978&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100022&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=434669&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100021&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=460651&amp;date=14.01.2024&amp;dst=100049&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и работниками, замещающими эти должности
	I. Общие положения
	II. Представление сведений гражданами
	III. Представление сведений работниками